OBJETO: REAJUSTE DO CONTRATO TRE/PI Nº 02/2015

A presente Apostila, lavrada nos termos do art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, tem por finalidade conceder o reajuste do preço pactuado no Contrato TRE n°
02/2015, passando o valor anual da contratação de R$ 123.657,63 (cento e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e tês centavos)
para R$ 128.665,68 (cento e vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), com efeitos financeiros a partir de 29 de
janeiro de 2020, decorrente da aplicação do índice de 4,05% (quatro inteiros e cinco centésimos por cento), correspondente à variação do Índice de
Serviços de Telecomunicações (IST), relativa ao período de janeiro/2019 a dezembro/2019, sendo que o impacto desse reajuste corresponde a um acréscimo
anual de R$ 5.008,05 (cinco mil, oito reais e cinco centavos).
A concessão do reajuste tem por fundamento o disposto no art. 37, XXI, da Constituição Federal; nos arts. 40, XI, e 55, III, ambos da Lei nº 8.666/93; e no
art. 3º da Lei nº 10.192/2001, bem como na Cláusula Nona do contrato originário e nos demais fundamentos externados nos autos do Proc.